

2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月15日

上場会社名 株式会社RS Technologies 上場取引所 東
 コード番号 3445 URL https://www.rs-tec.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 方 永義
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 齋藤 進 (TEL) 03(5709)7685
 財務経理部部長
 四半期報告書提出予定日 2023年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 ()

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	12,147	9.8	3,011	15.1	3,635	27.2	1,704	38.8
2022年12月期第1四半期	11,067	65.6	2,617	246.5	2,858	139.9	1,228	—

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 4,582百万円(△13.3%) 2022年12月期第1四半期 5,282百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	64.87	64.53
2022年12月期第1四半期	47.52	46.52

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益と潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算出しております

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	131,619	105,827	37.1
2022年12月期	127,554	101,473	36.8

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 48,892百万円 2022年12月期 46,898百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	17.50	17.50
2023年12月期	—	—	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年12月期期末配当金の内訳 記念配当 一円一銭 特別配当 一円一銭

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、2022年12月期については、株式分割後の実際の配当金額を記載しております。

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
第2四半期(累計)	24,500	1.3	6,100	0.8	6,800	△8.4	3,200	△4.1
通期	50,800	1.9	13,100	0.6	14,300	△7.7	7,400	△4.4

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年12月期 1 Q	26,281,300株	2022年12月期	26,278,400株
② 期末自己株式数	2023年12月期 1 Q	1,038株	2022年12月期	1,038株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年12月期 1 Q	26,277,394株	2022年12月期 1 Q	25,855,226株

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数と期末自己株式数、期中平均株式数を算出しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	67,939,722	69,440,925
受取手形及び売掛金	11,651,189	11,550,524
商品及び製品	3,833,979	3,660,548
仕掛品	1,688,290	1,714,295
原材料及び貯蔵品	4,178,709	4,404,155
その他	1,224,916	1,191,558
貸倒引当金	△46,577	△63,008
流動資産合計	90,470,229	91,898,998
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,845,995	11,968,446
機械装置及び運搬具（純額）	13,263,317	13,183,739
その他（純額）	3,662,346	3,652,706
建設仮勘定	2,513,722	3,284,891
有形固定資産合計	31,285,382	32,089,784
無形固定資産		
のれん	113,822	85,367
その他	156,723	152,034
無形固定資産合計	270,546	237,401
投資その他の資産		
その他	5,528,522	7,393,668
投資その他の資産合計	5,528,522	7,393,668
固定資産合計	37,084,451	39,720,853
資産合計	127,554,681	131,619,852
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,466,592	5,754,844
短期借入金	3,000,000	5,200,000
1年内返済予定の長期借入金	1,694,268	1,282,948
未払金	2,589,856	1,824,799
未払法人税等	1,493,747	1,230,794
賞与引当金	630,559	456,937
その他	1,747,483	1,899,504
流動負債合計	17,622,508	17,649,827
固定負債		
長期借入金	3,514,685	3,160,833
役員退職慰労引当金	8,825	1,113
退職給付に係る負債	2,267	2,269
繰延税金負債	1,206,869	1,402,327
その他	3,726,037	3,575,868
固定負債合計	8,458,685	8,142,411
負債合計	26,081,193	25,792,239

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,579,031	5,582,768
資本剰余金	15,693,243	15,618,294
利益剰余金	23,690,610	24,935,379
自己株式	△1,825	△1,825
株主資本合計	44,961,061	46,134,616
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,937,748	2,757,952
その他の包括利益累計額合計	1,937,748	2,757,952
新株予約権	217,792	218,429
非支配株主持分	54,356,885	56,716,614
純資産合計	101,473,488	105,827,613
負債純資産合計	127,554,681	131,619,852

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)
売上高	11,067,858	12,147,091
売上原価	7,334,357	7,777,087
売上総利益	3,733,501	4,370,004
販売費及び一般管理費	1,116,198	1,358,722
営業利益	2,617,302	3,011,281
営業外収益		
受取利息	46,555	310,123
為替差益	58,716	-
補助金収入	184,356	451,563
その他	9,278	21,116
営業外収益合計	298,907	782,804
営業外費用		
支払利息	14,670	15,763
持分法による投資損失	42,618	46,450
為替差損	-	90,874
その他	558	5,001
営業外費用合計	57,847	158,090
経常利益	2,858,362	3,635,995
特別損失		
役員退職慰労引当金繰入額	350,000	-
特別損失合計	350,000	-
税金等調整前四半期純利益	2,508,362	3,635,995
法人税、住民税及び事業税	469,975	647,866
法人税等調整額	△70,101	154,156
法人税等合計	399,874	802,023
四半期純利益	2,108,487	2,833,972
非支配株主に帰属する四半期純利益	879,945	1,129,350
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,228,542	1,704,622

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	2,108,487	2,833,972
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	2,871,335	1,664,019
持分法適用会社に対する持分相当額	302,431	84,123
その他の包括利益合計	3,173,767	1,748,143
四半期包括利益	5,282,255	4,582,115
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,709,564	2,524,826
非支配株主に係る四半期包括利益	2,572,690	2,057,289

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの配当 額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年2月21日 取締役会	普通株式	323,190	25	2021年 12月31日	2022年 3月14日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの配当 額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年2月20日 取締役会	普通株式	459,853	35	2022年 12月31日	2023年 3月14日	利益剰余金

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割しております。上記の1株当たりの配当額は株式分割前の金額であり、当該株式分割を考慮した場合の1株当たり配当額は17.5円であります。

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。